
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33421  15Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

Portaria nº 1677 DE 20 DE JUlHO DE 2017.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada no 
D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
CONSTITUIR  Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 013/2017 – Pregão Eletrônico nº 013/2017-SEFA, tendo 
como objeto: Aquisição de equipamentos, intermitente e alarme 
sonoro - Sinalizador Acústico-Visual., composta pelos seguintes 
servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: 
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação 
Funcional nº 5206855/1,  MARCELLE KARINE GOMES CRISTINO, 
Secretário de Gabinete, Identifi cação Funcional nº 5924718/1, 
lotados na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, MARIA 
DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL, Secretário de Gabinete, 
Identifi cação Funcional nº 57234997/2, lotado na CGAL.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 205991
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 1655 DE 18 DE JULHO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA CELMA RIBEIRO PEREIRA, Id 
Func nº 5097312/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/08/2017 a 29/09/2017, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2013 a 31/08/2016.
Portaria nº 1656 DE 18 DE JULHO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA DO ROSARIO ARRAIS ALMEIDA, 
Id Func nº 5616450/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 16/08/2017 a 14/09/2017, 
correspondentes ao triênio de 07/03/1994 a 06/03/1997.
Portaria nº 1657 DE 18 DE JULHO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARE QUEIROZ LEITAO, 
Id Func nº 5128498/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CEEAT de Grandes Contribuintes, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/09/2017 a 30/10/2017, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2014 a 10/05/2017.
Portaria nº 1658 DE 18 DE JULHO DE 2017
CONCEDER ao servidor MARCOS OLIVEIRA CARDOSO, Id Func nº 
46574/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT dos 
Correios/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 04/09/2017 a 02/11/2017, 
correspondentes ao triênio de 08/07/2014 a 07/07/2017.
Portaria nº 1659 DE 18 DE JULHO DE 2017
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA 
DE SOUZA, Id Func nº 5887143/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-b, lotado na CEEAT de Substituição Tributária, no 
período de 28/06/2017 a 17/07/2017.
Portaria nº 1660 DE 18 DE JULHO DE 2017
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor CARLOS DA SILVA SOUSA, Id Func nº 
49760/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT do 
Itinga, no período de 30/06/2017 a 29/07/2017.
Portaria nº 1661 DE 18 DE JULHO DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, ao servidor JOAO BATISTA FERREIRA JUNIOR, 
Id Func nº 5128293/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
UECOMT da Grande Belém/CECOMT Mercadorias em Trânsito, no 
período de 10/07/2017 a 08/08/2017.
Portaria nº 1662 DE 18 DE JULHO DE 2017
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARÉ LIRA MORAES, Id 
Func nº 5144248/1, Assistente Administrativo, em substituição à 
servidora IVETE GONÇALVES DE ARAUJO, Id Func nº 325214/1, 
Secretário de Gabinete, no período de 17/07/2017 a 15/08/2017, 
por motivo de férias.
Portaria nº 1663 DE 18 DE JULHO DE 2017
CONCEDER ao servidor ANTONIO CELSO ALVIM LOPES, Id Func 
nº 3244989/1, Assistente Administrativo, lotado na UECOMT de 
Curralinho/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 10/08/2017 a 08/10/2017, 
correspondentes ao triênio de 15/04/2011 a 14/04/2014.
Portaria nº 1664 DE 18 DE JULHO DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor JOSE ROBERTO RODRIGUES DE ALMEIDA, 
Id Func nº 49417/3, Ofi cial Administrativo, lotado na CERAT de 
Abaetetuba, no período de 06/06/2017 a 05/07/2017.
Portaria nº 1665 DE 18 DE JULHO DE 2017
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, à servidora MARIA DA GRACA 
CORDEIRO NOBRE MIRANDA, Id Func nº 3243893/3, Assistente 
Administrativo, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, no 
período de 09/06/2017 a 23/06/2017.

Portaria nº 1666 DE 18 DE JULHO DE 2017
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1447 de 16.06.2017, publi-
cada no DOE nº 33.399 de 21.06.2017, que concedeu Licença 
Prêmio, no período de 17/07/2017 a 15.08.2017, referente ao 
triênio de 01.02.2007 a 31.02.2010, a servidora UZELINDA MAR-
TINS MOREIRA, Id Fun nº 50822/7, Gerente fazendário, lotada 
na Diretoria de Tributação.

Protocolo: 205806
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002292, de 18 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: TEREZINHA MOTA DE SOUSA.
CPF: 072.559.342-34.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
SANDINO MOTA DE SOUSA CNH: 4825854701
ERIKA HELLEN VIANA SILVA CNH: 5915228435
NYLLO DE SOUSA LEITE CNH: 6479096707

Portaria nº 2017330002295, de 18 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MUIRACATIARA MIRANDA CHAGAS.
CPF: 427.547.471-68.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.600,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.395,79.
Portaria nº 2017330002298, de 18 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DARIO PALHA FREIRE.
CPF: 006.435.992-15.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4MT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$56.290,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$40.144,38.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
MARIA FULVIA DA MOTA CNH: 136807350
FERNANDO MOTA FREIRE CNH: 3369007637

Portaria nº 2017330002302, de 18 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SELMA MARIA MELO BRAGA.
CPF: 143.660.102-91.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,73.
Portaria nº 2017330002309, de 20 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: TEREZINHA DE JESUS DO NASCIMENTO 
MENEZES.
CPF: 070.783.902-53.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.450,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$48.480,17.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
FRANCINARA DO SOCORRO DO NASCIMENTO MENEZES CNH: 
5603531406
FRANCINEIA DO NASCIMENTO MENEZES CNH: 5953345721
GABRIEL JOSE GALVAO DA SILVA CNH: 4337256979

Portaria nº 2017330002312, de 20 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.

INTERESSADO: FRANCISCO BARBOSA ACACIO.
CPF: 055.775.352-04.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,88.

Portaria nº 2017330002317, de 20 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JORGE DA COSTA PEREIRA NETO.
CPF: 024.678.772-48.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
MARIA CANDIDA SOUZA CHAVES CNH: 163905938
MAURO DE SOUZA CHAVES CNH: 4031790117
JULIANA DE BRITTO MELLO CNH: 2463047223

Portaria nº 2017330002320, de 20 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: VITOR CABRAL DA SILVA CORDEIRO.
CPF: 031.824.032-73.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4MT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$53.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$37.421,80.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
ANA CLAUDIA CABRAL E SILVA CNH: 3624247005
MARCIO JOSE DA SILVA CORDEIRO CNH: 3706485769
Portaria nº 2017330002323, de 20 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: VALTER SOUZA NOVAIS.
CPF: 011.234.008-30.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,19.

Protocolo: 205990

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 1.587 DE 11 DE JULHO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
I) REVOGAR os efeitos da Portaria nº 691 de 04 de abril de 2017, 
publicada no DOE nº 33361, de 26 de abril de 2017, que desig-
nou o servidor MARCIO AUGUSTO DE ALMEIDA LOBATO, Identifi -
cação Funcional nº 13501, Administrador, para atuar como fi scal 
do Contrato nº 059/2012/SEFA.
II) DESIGNAR os servidores CARLOS JOSÉ DE SOUZA 
MONTEIRO, Identifi cação Funcional nº 3217884-1, Servente, e 
JOSÉ REINALDO ROCHA DA SILVA, Identifi cação Funcional nº 
51496571, Agente de Portaria, ambos lotado na CGAL/DAD, 
para atuar, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto do 
Contrato nº 059/2012/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a COPBESSA 
LTDA, referente a prestação de serviços de manutenção predial, 
de caráter preventivo e corretivo, para suprir as demandas das 
Unidades Fazendárias desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
MYLÈNE COELHO FRANCO MARQUES
Diretora de Administração em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 206210
Portaria nº 1588 DE 11 DE JULHO DE 2017.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
I) REVOGAR os efeitos da Portaria nº 690, de 04 de abril de 
2017, publicada no DOE nº 33361, de 26 de abril de 2017, que 
designou o servidor MARCIO AUGUSTO DE ALMEIDA LOBATO, 


